

Số: 56 - KH/HNDT

Hải Phòng, ngày 04 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác truyền thông nâng cao năng lực Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND, ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố v/v Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em thành phố giai đoạn 2021-2030; Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác truyền thông nâng cao năng lực phòng chống tai nạn thương tích trẻ em cho con em hội viên nông dân năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho trẻ em trong gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho đội ngũ cán bộ, hội viên, nông dân làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp cơ sở Hội.

2. Kiểm soát, giảm thiểu tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương tích, đặc biệt là tình trạng tử vong do tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông đối với trẻ em thông qua việc nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân; thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; vận động nâng cao nhận thức trong nhân dân nhằm cải thiện điều kiện sống; tạo cơ hội để trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

3. Tạo môi trường học tập, vui chơi, sinh sống an toàn và phát triển toàn diện cho trẻ em. Kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông. Tập trung vào những nơi thường xảy ra tai nạn, thương tích đối với trẻ em như ở gia đình, nơi công cộng nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

4. Cán bộ cơ sở cấp Hội, hội viên nông dân được tập huấn về kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; nắm được các kỹ thuật sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Trẻ em là con, em của hội viên, nông dân trong thành phố
- Cán bộ, hội viên, nông dân các cấp Hội Nông dân thành phố

2. Thời gian: Thực hiện trong quý II, III/2024;

- Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện, quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, gửi về Hội Nông dân thành phố trước ngày 10/6/2024. Báo cáo kết quả thực hiện, gửi về Hội Nông dân thành phố trước ngày 15/11/2024.

3. Phạm vi thực hiện: Các cấp Hội Nông dân thành phố

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em:

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp cơ sở Hội, các cơ quan quản lý giáo dục các cấp, cơ sở giáo dục; học sinh, gia đình về phòng, chống TNTT học sinh, đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trực quan qua bảng tin, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, Website, kênh phát thanh... tại các cơ sở Hội; trên đài phát thanh, báo, Bản tin công tác Hội, trang website của Hội... cải thiện điều kiện lao động, sinh hoạt trong gia đình, nơi làm việc, sắp xếp đồ đạc ngăn nắp, che chắn bờ ao, giếng nước, chum vại, an toàn thiết bị điện.

- Tổ chức các lớp tập huấn hướng dẫn kỹ năng, phương pháp phòng, chống TNTT trẻ em trong sinh hoạt, trong các hoạt động giáo dục và hoạt động sống cho người học; chú trọng các lớp bồi dưỡng nâng cao phương pháp dạy bơi, cứu đuối, kỹ năng phòng, tránh tai nạn giao thông cho đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân, cộng tác viên làm công tác phòng, chống TNTT trong các cấp cơ sở Hội.

- Tổ chức tuyên truyền cho gia đình nông dân giáo dục con em kiến thức, kỹ năng an toàn khi tham gia giao thông đường bộ; ý thức khi tham gia giao thông, tạo thói quen đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Phối hợp triển khai hệ thống biển cấm, biển cảnh báo tại những nơi nguy hiểm, nơi có nguy cơ cao xảy ra TNTT, chú trọng đến tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tăng cường thanh tra, kiểm tra, theo dõi, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật và các quy định có liên quan đến đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

2. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

- Xây dựng nội dung, chương trình và tổ chức tập huấn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cán bộ, hội viên nông dân

- Tập huấn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân các cấp.

3. Phối hợp xây dựng mô hình trường học an toàn; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

- Xây dựng thí điểm và nhân rộng mô hình Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Triển khai các hoạt động can thiệp, cải tạo môi trường học tập, vui chơi nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, thực hiện các hoạt động truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ.

4. Phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ mặc và tử vong do tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em; Phòng, ngừa ngã, cháy, bỏng, động vật cắn; phòng ngừa trẻ em tự tử:

4.1. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng an toàn khi tham gia giao thông đường bộ, sơ cứu, cấp cứu tai nạn giao thông cho học sinh.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động can thiệp nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn giao thông cho trẻ em. Vận động toàn xã hội, hội viên nông dân sử dụng các trang thiết bị an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông đường bộ như: mũ bảo hiểm, dây đai an toàn, ghế ngồi an toàn.

- Nhân rộng các mô hình an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em, mô hình công trường an toàn, các mô hình can thiệp giảm thiểu nguy cơ tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em tại khu vực tập trung đông trẻ em. Kiểm tra, giám sát về thực hiện các quy định an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em.

4.2. Phòng, chống rơi, ngã cho trẻ con: tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em tại gia đình, cộng đồng, trường học đặc biệt tại các công trình xây dựng, khu chung cư, nhà cao tầng.

4.3. Phòng, chống cháy, bỏng cho trẻ em: Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên nông dân đang chăm sóc trẻ em và trẻ em kiến thức, kỹ năng về phòng, chống cháy, bỏng, xử lý tình huống nguy hiểm và sơ cấp cứu khi bị cháy bỏng.

4.4. Phòng, chống động vật cắn cho trẻ em: Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên nông dân đang chăm sóc trẻ em và trẻ em kiến thức, kỹ năng về phòng, chống động vật cắn và sơ cấp cứu khi bị động vật cắn.

4.5. Phòng ngừa trẻ em tự tử: Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên nông dân đang chăm sóc trẻ em và trẻ em kiến thức, kỹ năng để phòng ngừa tự tử ở trẻ em, phát hiện sớm và theo dõi, hỗ trợ các trường hợp trẻ em có nguy cơ tự tử.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi toàn thành phố, ưu tiên hỗ trợ tập trung cho các xã, phường, khu dân cư thường xuyên xảy ra tai nạn, thương tích trẻ em.

1. Hội Nông dân thành phố

- Thống nhất, chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, quận về các bước, lộ trình các bước hoạt động cụ thể.

- Phối hợp với Ban Xã hội, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Sở Y tế thành phố tổ chức tập huấn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho công chức, viên chức làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, các ngành, đoàn thể liên quan; tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên, nhân viên y tế ở cơ sở về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và sơ cứu, cấp cứu ban đầu.

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố mở các lớp tập huấn cho cán bộ, hội viên, nông dân nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng truyền thông về công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em.

- Phối hợp với ngành giáo dục, đào tạo tổ chức tuyên truyền, xây dựng mô hình Trường học an toàn; phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình của các cấp Hội trực thuộc đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả.

2. Hội Nông dân các huyện, quận

- Trên cơ sở Kế hoạch của Hội Nông dân thành phố, căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị để, xây dựng kế hoạch chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở triển khai đến chi, tổ hội, hội viên, nông dân thực hiện. 100% cán bộ lãnh đạo chủ chốt Hội Nông dân các huyện, quận thống nhất, chỉ đạo Hội Nông dân các xã, phường, thị trấn lựa chọn cơ sở trọng tâm làm điểm.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác truyền thông nâng cao năng lực phòng chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2024, yêu cầu Hội Nông dân các huyện, quận nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Xã hội, TW Hội Nông dân VN;
- Sở: LĐTB&XH, Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực HNDTP;
- HND các huyện, quận;
- Lưu VT, Ban Kinh tế - Xã hội.



Hoàng Văn Tường